A per quod, novissimum revera mysterium suum, quo carnem propter nos ingressus est, circa modum perficiens, at non circa rationem, naturam innovavit, carne per medium animam intellectualem assumpta, ineffabili quodam modo sine satione conceperius, et generatus vere sine corruptione homo perfectus, animam intellectualem cum corpore ex ipsa quam interpretari non capit conceptione nactus.

*Quod omnis natura propria semper ratione habeat finem.*

Omnis enim, ut generatum loquar, natura, intelligibilis et sensibilis, vel simplex et composita, quocunque modo id est, ex parte nunquam capit initium generationis in existentiam, neque profectio ex dimidia parte subsistere potest. Sed si composita est natura, tota subsistit perfecta simul cum perfectis suis particulis, nec sui habet aut particularum ex quibus constat inter se ullam secundum tempus distantiam. Verum si simplex natura est, sive intelligibilis, pari modo una cum suis plene rationibus perfectis ipsa perfecta summarum subsistit, tempore prorsus nullo a suis rationibus ulcunque separata. Neque enim erat unquam omnino aliqua natura in eis quæ existunt, neque est, neque erit secundum suam ipsius rationem tale quid extans quod nunc non est, neque profectio nunc est aut in futuro erit quod antea non fuit. Quorum enim rationes apud Deum simul cum existentia perfectionem habuerunt, horum secundum suas rationes productio atque in essentiam prolatione additamenti omnis et defectus ad existentiam eam quam sortita sunt expertes et non capaces. Sed satis esse opinor quæ nunc secundum sermonis digressionem etiam adversum hos disputavi, ne facile in absurdas opiniones abstraberentur ab eis qui artificiosam probabilitatem in sermonum elegantiis pro fide habent atque commendant.

*Quare magister cum incarnatione conjunxerit generationem per baptismum.*

Quo respectu et qua causa magister cum incarnatione conjunxit generationem per baptismum D (hoc enim restat adhuc quærendum in hac disputatione), id breviter ut didici pro viribus meis expōnam. Qui divina mystice tractant oracula, ac sublimioribus, ut par est, contemplationibus honorant, hominem ad Dei imaginem in principio factum esse tradunt, cum plane secundum voluntatem generatus esset Spiritu, et similitudinem hanc accepisse attributam propter servatum Dei mandatum, ut idem homo segmentum quidem sit Dei secundum naturam, sed Filius Dei et Deus per Spiritum secundum gratiam. Non enim aliter Dei Filius ac Deus secundum gratias deificationem potuit designari homo factus, nisi antea secundum voluntatem esset Spiritu generatus, ob eam quam naturaliter in se habet potestatem liberi arbitrii. Hanc igitur

deificam atque divinam et immateriale generacionem cum primus homo deseruissest, quia eis quae intellectus sunt et ob oculorum obtutu remota interim bonis prætulit sensibilem voluptatem et manifestam, corporali, quæ non nostri nempe sit arbitrii, ac materiali et fato concedenda generatione damnatur, justo Dei iudicio, qui sponte pejora prætulerit melioribus, id est generationem passioni subjectam et servilem et coactam, in modum bestiarum terræ brutarum et pecudis mente carentis, prætulerit libertati ac generationi a passione liberæ et sui arbitrii et sanctæ, alique pro honore cum Deo et divino et incessibili mercari voluerit parem cum insensatis bestiis et inhonorablem in materiam relegationem. Qua hominem liberare et ad beatitudinem divinam reducere volens Sermo, naturæ humanæ artifex, homo ex hominibus vere sit atque generatur corporaliter sine peccato propter hominem, et baptizatur, sponte subiens generationem pro nobis in adoptionem spiritualem, essentialiter Deus et Dei secundum naturam Filius, ut instruaret corporalem generationem. Cum igitur qui nos fecit, quique solus Patri cum Spiritu parent est et deitate et gloria Filius et Sermo, propter nos apud nos ex nobis vere homo sit, et corporaliter nascitur sine peccato, et generationem de baptismio in adoptionem spiritualem pro nobis subeundam suscepit naturaliter Deus, idcirco cuim incarnatione, ut mihi videtur, magister conjunxit generationem ex baptismio, ut hoc instruandæ expiandæ que corporalis generationis gratia factum esse interpreteris. Nam quod Adam (generationem spiritualem in deificationem, inquam) sponte deseruit, ut corporali in interitum generatione damnaretur, hoc sponte sua, ut bonus et hominum amans, in nostro lapsu homo factus, seque ipsum cum nobis pariter condemnans, qui solus liber et sine peccato, et corporalem generationem subeundam suscipiens, in qua condemnationis nostræ adhuc vis inesset, spirituale mystice generationem reparavit, alique solutis generationis corporalis pro nobis in semetipso vinculis per spirituale voluntatis generationem nobis, qui credimus in ejus nomen, potestatem dedit ut Dei filii pro carnis ac sanguinis seremus. Incarnatio igitur atque corporalis prius propter meam damnationem in Domino secuta est generatio, et sic quæ reliqua erat per baptismum spiritualis insecura est generatio, pro salute mea secundum gratiam et revocationem, aut, ut magis perspicue dicam, refictione, quæ Deus circa me copulat existentias meæ et bonæ existentias rationes, et eam quæ a me facta erat harum divisionem atque distantiam contrahit, perque haec ad existentias æternas rationem sapienter compellit, secundum quam neque parient amplius homines neque parientur, cum eorum quæ videntur ordo pariendi finem attigerit per magnam et communem resurrectionem, quæ in immortalitatem generet hominem secundum subsistentiam immutabilem,